

# Héctor Rencoret

## Consultor



Consultor

Santiago

D +56 2 2411 9200

hector.rencoret@dentons.com

## Presentación

Héctor Rencoret es consultor de Dentons Santiago, especialmente en materia de elaboración de due diligence para el financiamiento de proyectos, financiamientos corporativos o adquisiciones.

Su experiencia en materias bancarias y financieras incluye asesorías a empresas y bancos en materia de financiamiento.

Ha sido director o asesor legal de empresas y ha representado a la Superintendencia de Bancos e Instituciones Financieras y al Banco Central de Chile en la liquidación ordenada de empresas bancarias y financieras tales como el Banco Hipotecario de Chile, Financiera Regional de Valores, Caja Central de Ahorro y Préstamo, Asociaciones de Ahorro y Préstamo y Cooperativa de Ahorro y Crédito La Familia.

Ha ejercido libremente su profesión hasta el año 2009.

Ha sido consultor de Larraín Rencoret & Urzúa, (2009 - 2019)

## Experiencia

### Derecho Bancario y Financiero

- Fiscal de Centrobanco, sucursal en Chile de Banco Central de España S.A. entre 1981 y 1983 y de Banco Colocadora Nacional de Valores, entre 1984 y 1986.
- Abogado Sub-Jefe de Banco Central de Chile entre 1976 y 1981, Primeramente Procurador y, después de recibido, abogado de Banco del Estado de Chile, desde 1961 a 1976.

### Legislación Eléctrica y de Aguas

- Ha sido Fiscal de Empresa Eléctrica Pehuenche S.A., titular de tres Centrales hidroeléctricas con una capacidad de 570 MW (Central Pehuenche), 89 MW (Central Curillinque) y 40 MW (Central Loma Alta),

todas en la VII Región del Maule desde su creación y hasta el año 1992.

- Participó adicionalmente en la asesoría legal del contrato de adjudicación de la primera de las unidades para la Central de Ciclo combinado, San Isidro, en la V Región de Valparaíso, hoy de 370 MW.

## Área de la Construcción e Inmobiliaria

- Ha asesorado legalmente a empresas inmobiliarias y a empresas constructoras encargadas de la construcción y explotación de edificios institucionales y de viviendas.

## Actividades de Consultoría.

- Ha utilizado su larga y efectiva experiencia laboral resolviendo las inquietudes de abogados y procuradores de Larraín Rencoret & Urzúa, (2009 – 2019) en materia civiles y comerciales, sugiriéndoles las mejores alternativas para el cumplimiento de sus labores en la compañía, para beneficio de los clientes de ella

## Actividades y Afiliaciones

- Miembro del Colegio de Abogados de Chile desde el año 1965.

## Areas de especialización

### Áreas de práctica

- Bancario y Financiero
- Societario

### Sectores

- Electricidad

## Formación

- Universidad Católica de Chile, 1965, Derecho

## Idiomas

- Español